http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 1/12

SỞ LAO ĐỘNG TBXH ĐỒNG NAI
TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ

KHU VỰC LONG THÀNH-NHƠN TRẠCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 69/TB-TTCN-QLGDHS       Long Thành, ngày 19 tháng 11 năm 2010

THÔNG BÁO
Tổng hợp khảo sát nhu cầu của Doanh nghiệp (lần 3)

Thực hiện công văn số 63/CV-TTCN-GDHS ngày 26/8/2010 của Hiệu trưởng Trường
Trung cấp nghề khu vực Long Thành-Nhơn Trạch về việc thực hiện khảo sát nhu cầu của
doanh nghiệp. Ban Quản lý Giáo dục học sinh đã tổ chức khảo sát và tổng hợp nhu cầu của
các doanh nghiệp kết quả như sau:

I. Thông tin về doanh nghiệp

ST
T

TÊN DOANH NGHIỆP ĐỊA CHỈ DOANH NGHIỆP ĐIỆN THOẠI TỔNG
SỐ LĐ

LĐ NỮ

1 CTY VIỆT NAM NOK Lô 208 KCN Amata – Thành
phốBiên Hòa

0909022303 1722 921

2 CTY GẠCH GRANITE Xã Phước Tân – Thành phố Biên
Hòa

061 3939534 230 46

3 CTY DỆT
 CHOONG NAM

KCN Nhơn Trạch 2, Đồng Nai 061 3560270 418 279

4 CTY MỸ PHẨM
 LG-VINA

KCN Nhơn Trạch 2, Đồng Nai 061 3560575 200 177

5 CTY CP THIÊN LONG Đường số 7 KCN Long Thành,
Đồng Nai

061 3514367 465 261

6 CHI NHÁNH KOS-VI
APPAREL

Ấp Long Phú, Phước Thái, Long
Thành, Đồng Nai

061 3542971 590 520

7 CTY TOYOTA –
BIÊN HÒA

A17-Xa lộ Hà Nội-Tân Hiệp –
Thành phố BH

061 6263646 185 40

8 CTY TNHH HARVEST KCN Nhơn Trạch 3, Đồng Nai 061 3560028 110 25
9 CTY CÁP TAIHAN-

SACOM
KCN Long Thành, Đồng Nai 08 35180786 250 34

10 CTY TNHH TM-DV
HẢI CHÂU

G5/1 KP1- Phường Long Bình
Tân, TPBH

 75 12

11 CTY CP GỐM SỨ
TAICERA

KCN Gò Dầu – Phước Thái, Long
Thành

0613841594 1000 275

12 XÍ NGHIỆP ĐIỆN CAO
THẾ

Xã Tam Phước, thành phố Biên
Hòa

13 CTY TNHH
HIỆP PHÁT

112 A Nguyễn Thái Sơn, P 3,
quận Gò Vấp

089855560 80 5

14 CY CỔ PHẦN
CÁP SÀI GÒN

KCN Long Thành, Đồng Nai 0613 514128 98 21

15 CTY HWASEUNG-
VINA

25 B KCN Nhơn Trạch 1 0613 560800 16.993 15.378

16

CTY ELMA-VN Đường 2 KCN Nhơn Trạch 0613 560088 260 37

17 CTY TBVS CAESAR KCN Nhơn Trạch I,
 Đồng Nai

0613 569090 973 260

18 CTY ROBERT-BOSCH KCN Long Thành
Đồng Nai

6280340 130 30

19 CTY MIDAS-VINA Đường số 7 KCN Long Thành, 0613 514346 145 135

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 2/12

Đồng Nai
20 CTY WOOREE-VINA KCN Nhơn Trạch, Đồng Nai 0613 560859 589 343
21 CTY SX NGƯ CỤ

CHING FA
KCN Nhơn Trạch II, Đồng Nai 0613 560294 996 294

22 CTY ÔTÔ SAN YANG Lô số 4 đường 5 C, KCN Nhơn
Trạch II

0613 569000 270 57

23 CTY HUALON
VIỆTNAM

KCN Nhơn Trạch II, Đồng Nai 0613 560338 3000 1000

24 CTY ADVANCED
MULTITECH

KCN Nhơn Trạch III, Đồng Nai 0613 560426 809 455

25 CTY SHYANGE PAINT KCN Tam Phước,thành phố Biên
Hòa

0613 513336 100 10

26 CTY KIM BẢO SƠN Đường số 1 KCN Long Thành 0613514022 760 600
27 CTY LÂM PHƯƠNG

VIỆT
Khu Văn Hải, thị trấn Long Thành 0613 11 2

28 CTY ÔTÔ ĐÔ THÀNH Xã long phước, Long Thành,
Đồng Nai

0613 559225 75 10

29 Cty Cổ phần chăn nuôi
CP Việt Nam

Số 2, đường 2A, KCN Biên Hoà
2, Đồng Nai

0613.836251 6.500

30 Cty TNHH Dũng Đại
Phát

78A, tổ 17, KP6, phường Long
Bình, Biên Hoà, Đồng Nai

0168.899909

31 Cty TNHH mabuchi
Motor Việt Nam

KCN Biên Hoà 2, Đồng Nai  7.500

32 Cty Sanyo DI Solutions
Việt Nam

Số 10, đường 17 A, KCN Biên
Hoà 2, Đồng Nai

 2.248 2023

33 Cty Cổ phần sản xuất
TM-DV Đồng Nai

75A, Hà Huy Giáp, phường Quyết
Thắng, Biên Hoà, Đồng Nai

0613.822351 301 52

34 Cty Cổ phần gỗ Tân Mai KP 3, phường Thống Nhất, Biên
Hoà, Đồng Nai

0613.822258 1.458 1009

35 Cty TNHH NamYang Intl
Việt Nam

Lô 120/2, đướng 4, KCN Amata,
Biên Hoà, Đồng Nai

0613.936702 4.000 3600

36 Cty TNHH Fuyitsu Việt
Nam

Số 31, đường 3A, KCN Biên Hoà
2, Đồng Nai

0618.890273 2.300 1500

37 Cty TNHH Changshin
Việt Nam

ấp 5, xã Thạnh Phú, Vĩnh Cửu,
Đồng Nai

 25.050 20.040

38 Cty TNHH Muto Việt
Nam

Đường số 9, KCN Biên Hoà,
Đồng Nai

0613.836515 1900 1300

39 Cty TNHH Hansall Vina KCN Bàu Xéo, Trảng Bom, Đồng
Nai

061.8951900 2200 1870

40  Toång Coâng ty Coâng
nghieäp thöïc phaåm Ñoàng
Nai

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai

061-3936110 630

41  Cty TNHH Oxy Ñoàng
Nai

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3836446 62

42  Cty Phaùt trieån KCN
Bieân Hoøa

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
303

43  Cty CP OÂ Toâ Tröôøng
Haûi

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3891726
781

44  Cty TNHH VITRAC
Long Bình

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai  061-3836978

45  Nhaø maùy SX nöôùc ñaù
Quyeát Thaéng

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
9

46  Coâng ty TNHH Thöông
maïi Vónh Phuù

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3831615 122

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 3/12

47  Cty Goám Ñoàng Nai  KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3813124 147

48  XN laép maùy 45.4  KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3813188 908

49  Cty TNHH Quoác Tuaán  KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3891375 66

50  Cty Coå phaàn Cô khí
Giao thoâng vaän taûi
Ñoàng Nai

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai

061-3947698

51  Cty TNHH Tieân Trieát  KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3891441 33

52 DNTN Ñoàng Nai Toân
(Donaton)

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3991199 48

53  Cty coâå phaàn Ñòa oác
Ñoàng Nai (Donare)

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061 - 3836019 138

54  Cty TNHH baûo trì haï
taàng KCN (UBNDT)

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3831615

55  Cty TNHH Quang Vieät  KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai 061-3836144 11

56  Cty coå phaàn ñòa oác
Sonadezi

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3834700 113

57  Coâng ty TNHH OÂ toâ
Hyundai Nam Vieät

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3831615 63

58  Coâng ty TNHH Vónh
Taâm

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3831615

59  Coâng ty Saûn xuaát
Thöông maïi Dòch vuï
Ñoàng Nai

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai

061-3933008 15

60  Chi nhaùnh Mieàn Nam-
Coâng ty CP OÂ toâ
Huyndai Vieät Nam

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai

061-3932331

61  Cty TNHH Vaïn Kieán
Phaùt

KCN Biên Hòa 2, tỉnh Đồng Nai
061-3934555 15

62  Cty Coå phaàn SXKD
Vaät lieäu xaây döïng
IDICO

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3848709 358

63

 Laép maùy 45.1
KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai 061-3848755 206

64  Chi nhaùnh Cty TNHH
Thaùi Phong

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai 08-8567327 73

65  Chi nhaùnh Cty TNHH
DVKHKT vaø SX goám
söù Kim Truùc

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-560531

66  Cty TNHH Ñaëng Tö
Kyù

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

67  Cty TNHH Thöïc phaåm
NFC (TNHH 2 Thaønh
Vieân)

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3560107 53

68  Chi nhaùnh Cty TNHH
Khí coâng nghieäp Baéc
Vieät (ñaõ thanh lyù HÑTÑ

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3549412

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 4/12

vôùi haï taàng)
69  Chi nhaùnh Cty TNHH

TM & DV An Quoác
KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai 0908265678

70  Cty coå phaàn Bao bì
Nhôn Traïch

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai 061-3560128 109

71  Coâng ty TNHH Coâng
nghieäp TBD Nhôn
Traïch

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3848191

72  Coâng ty TNHH Quang
Chaâu Nai

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai 061-3560245 10

73  Nhaø maùy VLXD Tuy
Haï (Chi nhaùnh Cty CP
SXKD VLXD IDICO)

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3848802

74  Nhaø maùy VLXD Tuy
Haï 2 (Chi nhaùnh Cty CP
SXKD VLXD IDICO)

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3848802

156

75  Xí nghieäp dòch vuï (Chi
nhaùnh Cty CP SXKD
VLXD IDICO)

KCN Nhơn Trạch 1, tỉnh Đồng
Nai

061-3545300

76  Cty CP Phaùt trieån Ñoâ
thò Coâng nghieäp soá 2

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3560569 22

77  Chi nhaùnh Cty TNHH
Beâ toâng hoãn hôïp Vieät
Nam

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

061-3521329

78  Coâng ty coå phaàn Xaây
döïng An Laïc (ñang laøm
thuû tuïc giaûi theå)

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

061-3560239

79  Traïm troän beâ toâng Haûi
AÂu

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3521075 20

80  Cty TNHH caåm thaïch
Saøi Goøn

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3560217 67

81

 Cty CP DIC-Ñoàng Tieán
KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3521752 115

82  Cty TNHH Sx vaø TM
Mieàn Queâ (Nhaø maùy sx
ñoà goã XK)

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

0918-039067 439

83

 Cty TNHH Chaán Phaùt
KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3560538

84  Cty TNHH Tröôøng
Thaïch

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai 061-3569001 47

85  Chi nhaùnh Cty CP löôùi
theùp Bình Taây

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

86  Nhaø maùy saûn xuaát keát
caáu theùp-Cty TNHH cô
khí XD Nhaät An

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

  35

87  Nhaø maùy saûn xuaát caáu KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng  67

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 5/12

kieän beâ toâng ñuùc saün
cuûa Cty CP caáu kieän beâ
toâng Nhôn Traïch 2

Nai

88  Nhaø maùy saûn xuaát laùp
raùp xe gaén maùy cuûa
Coâng ty CP OÂ toâ xe
maùy Tuaán Minh

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

 15

89  Coâng ty TNHH cheá
bieán thöïc phaåm thöông
maïi Pha Leâ

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

 215

90  Döï aùn saûn xuaát vaät lieäu
xaây döïng DIC cuûa Cty
CP DIC-Ñoàng Nai

KCN Nhơn Trạch 2, tỉnh Đồng
Nai

 88

91 Cty TNHH SX-TM-DV
Boät vaø Giaáy NDK

KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai 061-3549652 132

92  Chi nhaùnh Cty TNHH
Thaùi Noâng

KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai 061-3560584 21

93

 Cty TNHH E.C
KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai

94   Nhaø maùy Beâ toâng Leâ
Phan Nhôn Traïch

KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai 061-3540091 64

95  Cty Coå phaàn Döôïc
phaåm Vieät Nam-
Ampharco (Nhaø maùy sx
thuoác khaùng sinh)

KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai

061-3560202 156

96

 Cty TNHH Vónh Cöôøng
KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai

97  Nhaø maùy gaïch ngoùi Tín
Nghóa

KCN Nhơn Trạch 3, tỉnh Đồng
Nai 061-3560416 263

98 Cty Liên doanh Cáp
Taihan-Sacom

KCN Long Thành, Đồng Nai 08.35180786
(VP tại HCM)

200 34

99 Cty CP chăn nuôi CP Việt
Nam

KCN Bàu Xéo, Trảng Bom, Đồng
Nai

0613.921501 1.800

100  Cty CP gaïch men YÙ Myõ

KCN Tam Phước, Long Thành,
Đồng Nai 0613.511425  478

 TỔNG CỘNG 100 DOANH NGHIỆP

Câu 1. Sản phẩm chính của Doanh nghiệp

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 6/12

3.30%

10.10%
13.30%

6.70%
3.30%

16.70%

3.30%

43.30%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Máy,
thiết bị
cơ khí

ôtô, xe
máy

Dệt may chế biến
thực

phẩm

da giày Thiết bị
điện

 Hóa
chất, mỹ

phẩm

Sản
phẩm
khác

Câu 2. Doanh nghiệp đang sử dụng lao động chuyên môn kỹ thuật nào sau đây? (nhiều lựa chọn)

Câu 3. Khi sử dụng lao động kỹ thuật, Doanh nghiệp gặp trở ngại gì?

33.7%

4.8%
2.9%

1.9%

5.8%

10.6%

17.3%

9.6%

3.8%

1.9%

7.7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Điện-
điện tử-

điện
lạnh

Công
Nghệ
ôtô

CN
may

VLXD Thiết
Kế

Đồ họa

QT
mạng

LT máy
tính

   Kế
    toán

Tiện
Phay
bào

KT
in

Chế
biến

Món ăn

Khác

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 7/12

8.6%

22.8%

31.4%

2.9%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

không có trở ngại không tuyển đủ
nhân sự

không đáp ứng
tay nghề

khác

Câu 4. Khả năng làm việc hiện tại của người lao động là do

10.0%

46.7%

40.0%

3.3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Được đào tạo DN tự đào tạo DN đào tạo lại Tự học

Câu 5. Khi cần đào tạo cho nhân viên, doanh nghiệp phải

7.7%

15.4%

30.7%

43.6%

2.6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%
35%

40%

45%

Thuê giáo
viên

hợp đồng với
trường

doanh nghiệp
hướng dẫn

kèm tại vị trí khác

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 8/12

Câu 6. Doanh nghiệp đánh giá về chất lượng lao động đào tạo tại các trường dạy nghề

3.7%

96.3%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Rất tốt chấp nhận đào
tạo thêm

Câu 7. Người lao động thường gặp lúng túng/khó khăn về các yếu tố (có thể chọn nhiều nội dung)

12.7%

38.2%

18.2%

12.7%
10.9%

7.3%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%

không giải
thích

kỹ năng
chậm

không tự
tin

không sử
dụng

không mô
tả

khác

Câu 8. Nếu có thể, Doanh nghiệp vui lòng cho biết thiết bị chuyên dùng

- Máy dệt, máy vắt sổ, máy đóng gói.
- Lò nấu đúc đồng, máy xoắn bọc cáp liên hoàn.
- Vận dụng lò hơi, qui trình các thiết bị hệ thống lạnh.
- Máy sợi các loại, máy may côn gnghiệp đứng.

Câu 9. Theo quý doanh nghiệp, người lao động kỹ thuật cần có đức tính như thế nào (có thể chọn
cùng lúc nhiều nội dung)

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 9/12

31.4%

10.4%

23.3% 23.3%

11.6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

kiên trì niềm nở lắng nghe sẵn sàng đức tính khác

Câu 10. Doanh nghiệp thường yêu cầu lao động kỹ thuật trình độ trung cấp:

48.3%

51.7%

46%

47%

48%

49%

50%

51%

52%

lập kế hoạch được
giao

thực hiện theo kế
hoạch

Câu 11. Nhiệm vụ/Công việc người lao động của doanh nghiệp thường làm là (có thể chọn cùng lúc
nhiều nội dung)

32.8%

27.6%

10.3%

20.7%

8.6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

vận hành sửa chữa thiết kế lắp ráp khác

Câu 12. Xin cho biết chiến lược phát triển nhân lực của doanh nghiệp thời gian tới

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 10/12

53.10%

18.80% 18.80%

9.30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

tuyển thêm trường
nghề

tuyển và đào tạo không tuyển thêm ý kiến khác

Câu 13. Thu nhập cho 01 lao động trình độ trung cấp nghề nếu làm đủ các công việc tại câu 11

12.50%

54.20%

33.30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

từ 1,5 - 2,0 triệu từ 2,0 - 2,5 triệu từ 2,5 triệu trở lên

Câu 14. Nhu cầu lao động kỹ thuật tuyển thêm trong năm 2011.                                    Đơn vị: Người

Nghề
(Xếp thứ tự từ nghề sử dụng nhiều

lao động nhất)

Số lao động
đang làm
việc 2010

Nhu cầu lao động qua đào tạo nghề 2011

Cao đẳng
nghề

Trung cấp
nghề

Sơ cấp
nghề

Dạy nghề
dưới 3
tháng

1. Tiện, phay, bào (cơ khí chế tạo) 827 56 49

2.May công nghiệp 430 150 150 500

3.Sợi 410    100

4. Nghề điện công nghiệp 326 73 104 6

5.Cơ khí ôtô 151 22 20 10

6.Lắp ráp, hàn, sơn 70 5 15 20

7.Vật liệu xây dựng 70  50

8.Điện tử 45 8 2 50

9.Kế toán 25 2 9

10.Quản lý 4 1

11.Phiên dịch 3

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 11/12

12. Kinh doanh 2 5

13.Tự động hóa 1

14. Tiếp thị 1 3

Tổng số 2365 325 399 586 100

II. NHỮNG GÓP Ý KHÁC:

1. Về nội dung chương trình đào tạo nghề (thêm):
1.1 Vận hành thiết bị khí nén, nồi hơi; hệ thống lạnh; hệ thống xử lý nước thải.
1.2 Kết hợp với doanh nghiệp (DN) đào tạo những nghề DN đang cần, giảm đào tạo lại.
1.3 Đào tạo ngành may với máy móc hiện đại hơn (may yên ghế ngồi xe hơi)
1.4 Cần thay đổi nội dung thực hành để gắn với công việc thực tế tại DN.
1.5 Nên liên kết các trường đại học đào tạo thêm các chuyên ngành: hóa học, quản trị

nguồn nhân lực, luật dân sự...
1.6 Chuyên sâu hơn ngành điện công nghiệp, lập trình PLC, các nguyên lý vận hành.

2. Về Kiến thức, kỹ năng, thái độ làm việc của người lao động kỹ thuật:

2.1. Kiến thức: Hiểu rõ về lý thuyết để thực hành được cơ bản
2.2. Kỹ năng: Thành thạo mức cơ bản là đủ. Tập trung cho những kỹ năng cơ bản của

nghề để đạt đến sự thành thạo, rèn luyện để hình thành những thói quen tốt (có hiệu
suất cao và hình ảnh chuyên nghiệp trong công việc).

2.3. Thái độ: làm việc phải chuyên nghiệp và nghiêm túc, biết học hỏi, không tự mãn.

 Người lao động phải biết và tuân thủ quy định nhằm có sự gắn kết giữa doanh nghiệp

và người lao động vì mục đích chung.
 Luôn xem công việc được giao là thử thách và phái cố gắng hòan thành nhiệm vụ.
 Cần hình thành thái độ nghề nghiệp đúng tâm huyết với nghề, cầu tiến, không ngừng

hòan thiện bản thân để đạt đến những chuẩn mực cao về nghề nghiệp
 Trang bị thêm kiến thức và kỹ năng làm việc độc lập cũng như giao tiếp với công việc

của nhà máy.

3. Giải pháp tăng cường mối quan hệ giữa Trường và Doanh nghiệp trong tương lai:

3.1 .Trao đổi thông tin và chia sẻ đào tạo.
3.2 .Tổ chức tham quan
3.3 .Tổ chức cho học sinh đến các doanh nghiệp thực tập thực tế trên dây chuyền sản xuất,

tạo cho học sinh tiếp cận với công việc và các thiết bị chuyên dùng của doanh nghiệp
3.4 .Thường xuyên trao đổi thông tin, nhu cầu tuyển dụng và đào tạo trên trang Web

(Email) để doanh nghiệp nắm bắt thông tin.
3.5 .Thường xuyên liên hệ với doanh nghiệp nắm rõ nhu cầu tuyển dụng cũng như cung

ứng nguồn lao động kỹ thuật của trường.
3.6 .Trường nên tổ chức các buổi sàn giao dịch việc làm tại trường để các doanh nghiệp có

điều kiện tiếp xúc trực tiếp với người lao động (những sinh viên, học sinh chuẩn bị tốt
nghiệp) để thuận lợi trong công tác tuyển dụng của doanh nghiệp và đào tạo của nhà
trường.

3.7 .Tổ chức các buổi giao lưu giữa doanh nghiệp và học sinh sắp tốt nghiệp ra trường./.

http://longthanhtech.edu.vn./. Báo cáo khảo sát trang 12/12

Nơi nhận:
-Giám đốc Sở (b/c);
-VCCI tại TPHCM (Chị Hà-PGĐ);
-BGH, các đơn vị trực thuộc;
-Dán thông báo cho học sinh các lớp;
-Lưu VT, QLGDHS, website.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Anh Đức